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Informe de Comisario 
  

A los Accionistas de 

MINUTOCORP S.A. 

En cumplimento a lo dispuesto en el Artículo 279 de la Ley de Compañías y la Resolución No. 

92.1.4.5,0014 que contiene el “Reglamento que establece los requisitos mínimos que deben 

contener los Informes de los Comisarios de las Compañías sujetas al control de la 

Superintendencia de Compañías", en mi calidad de Comisario Principal de la Compañía 

MINUTOCORP S.A., presento a ustedes mi informe y opinión sobre la razonabilidad y suficiencia 

de la información presentada por la Administración, en relación con la marcha de la Compañía por 
el año terminado al 31 de diciembre del 2019. 

He obtenido de su administración toda la información sobre las operaciones, documentación y 
registros que juzgué necesario examinar e investigar. 

Asi mismo, he revisado los Estados Financieros que están obligados a emitir la Compañía 

MINUTOCORP S.A. al 31 de diciembre del 2019 de conformidad con las disposiciones de la 
Superintendencia de Compañías. 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía 
  

Los Estados Financieros han sido elaborados de acuerdo a las Normas Internacionales de 
información Financiera emitidas por lASB así como por las disposiciones emitidas por la 

Superintendencia de Compañías, los cuales son de responsabilidad de los administradores de la 

Compañía, así como el diseño de la implementación y el mantenimiento de controles internos 
relevantes para su preparación y presentación. 

Responsabilidad del Comisario 
  

Mi responsabilidad consiste en emitir un informe sobre la confirmación de sus valores en los libros 
contables y basado en mi revisión, emitiré la opinión correspondiente. 

Pruebas efectuadas 
  

Como parte de la revisión, efectué pruebas del cumplimiento por parte de la Compañía 
MINUTOCOR?P S.A., y/o sus Administradores, en relación a: 

= El cumplimiento por parte de los administradores, de normas legales, estatuarias y 
reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General de Accionistas 
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= Sila correspondencia, los libros de actas de Junta General, libro talonario, libro de acciones y 
accionistas, comprobantes y libros de contabilidad, se llevan y se conservan de conformidad 

con las disposiciones legales vigentes, 

= Si el control interno contable, no presenta ninguna condición que constituya una debilidad 
sustancial, 

» Silos procedimientos y controles implementados por la Gerencia, en mi opinión, salvaguardan 
la integridad económica de los activos, obligaciones y resultados de la Compañía. 

= Que los estados financieros son confiables, han sido elaborados de acuerdo con Normas 
Internacionales de Información Financiera y surgen de los registros contables de la Compañía. 
En cuanto se refiere a la documentación contable financiera y legal, considero en términos 

generales que la Compañía cumple con todos los requisitos que determina la 

Superintendencia de Compañías, la Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento; y, el 

Código de Comercio, entre otros, en cuanto a su conservación y procesos técnicos, 

Resultados de pruebas efectuadas 
  

Y” Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinión, se consideren 
incumplimientos por parte de la Compañía MINUTOCORP S.A., por el año terminado el 31 de 

diciembre del 2019. 

Y” No hubo limitaciones en la colaboración prestada por la Administración de la Compañía en 
relación con mi revisión y otras pruebas efectuadas. 

Y” El Control Interno Implementado por la Administración de la Compañía es adecuado, lo cual 

ha contribuido a un eficiente manejo financiero y administrativo; y un oportuno control 
empresarial, 

Y” Actualmente la Compañía tiene afiliados a todos sus empleados al Instituto Ecuatoriano de 
Seguridad Social, lo cuales gozan de todos los beneficios establecidos por la ley. 

Y Sobre la base de mi revisión y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento de 

ningún asunto con respecto a los procedimientos de control Interno de la Compañía, 

cumplimiento de presentación de garantias por parte de los Administradores, omisión de 
asientos en el orden del día de las Juntas Generales, propuesta de renovación de los 

administradores y denuncias sobre la gestión de los administradores, que me hicieran pensar 

que deban ser informados a ustedes. 

Y” Considero que el examen efectuado fundamenta razonablemente la opinión que expreso a 
continuación. 
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Opinión 

En mi opinión, los Estados Financieros de MINUTOCORP S.A.; se presentan razonablemente en 
todos los aspectos importantes al 31 de diciembre del 2019 de conformidad con la Ley de 

Compañías y Normas Internacionales de Información, 

ae 
Ing. Shirley Carolina Ruiz Álvarez 

Comisario principal 
C.l. 0917122970 

  

Guayaquil, 11 de agosto del 2020 
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MINUTOCORP S.A. 
Estado de Situación Financiera 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y equivalente de efectivo 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Pagados por anticipado 

Cuentas por cobrar relacionadas 

Activos disponibles para la venta 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Propiedad, planta y equipo (neto) 

Propiedades de inversión 

Cuentas por cobrar relacionadas L/P 

Impuesto diferido 

Otros activos 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES: 

Cuentas por pagar 

Obligaciones bancarias 

Cuenta por pagar a relacionadas 

Anticipo de clientes 

Gastos acumulados 

Total pasivos corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES: 

Obligaciones bancarias L/P 

Cuenta por pagar a relacionadas UP 

Obligaciones con empleados L/P 

Total pasivos no corrientes 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital social 

Aporte para futuras capitalizaciones 

Reserva legal 

Reserva facultativa 

Resultados acumulados 

TOTAL PATRIMONIO NETO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 

2019 

149.997 

1.294.854 

529.045 

897.453 

7.520.567 

51.618 

10.443.534 

834.185 

2.400,176 

2.895.515 

19.649 

617.927 

6.767.453 

17.210.987 

2.156.751 

2.345.826 

797.027 

2.475.377 

226.974 

8.001.954 

3107573 

1806522 

62.387 

4.976.481 

12.978.435 

800 

2.239.200 

1.597 

548.567 

1.442.387 

4.232.552 

2018 

282.452 

1.354.797 

440.669 

963.242 

5.306.711 

51.618 

8.399,489 

863.057 

2.400.176 

2.168.125 

2.821 

640 

5.434.819 

13.834.308 

1.579.188 

1.979.897 

3.982.820 

206.960 

80.486 

7.829.351 

1.033.064 

772.573 

39,085 

1.844.722 

9.674.073 

800 

2.239.334 

1.597 

598.667 

1.319.837 

4.160.235 
H——_ AA AAA 

17.210.987 13.834.308 
PAP 
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MINUTOCORP S.A. 
Estado de Resultado Integral 

INGRESOS 

Operacionales 

No operacionales 

TOTAL INGRESOS 

Al 31 de diciembre del 

2019 2018 

11.117.581 9.106.551 

883.485 88.084 

12.001.065 9.194.635 
e 

COSTO DE VENTA 

Operacionales (9,265.889) (7.822.532) 

TOTAL COSTO DE VENTA (9.265.889) (7.822.532) 

GASTOS 

Operacionales (1.858.533) (1.124.185) 

Financieros (700.931) (94.914) 

TOTAL GASTOS (2.559.464) (1.219.099) 

UTILIDAD LIQUIDA DEL EJERCICIO 175.712 153,004 

Participacion a Trabajadores (26.357) (22.951) 

Impuesto a la ganancias (145.810) (61.143) 

OTRO RESULTADO INTEGRAL 

(Pérdida) actuarial (11.723) (2.377) 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 3,546 66.533 
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MINUTOCORP S.A. 
Ratios Financieros 

AL 31 de diciembre del 2019 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

. Activo Corriente 10,443.534,09 
Razon corriente , - 1,31 [Veces 

Pasico Corriente 8.001.954,34 

, Pasivo Total 12.978.435,20 , 
Razon de endeudamiento ” 75%|Porcentajes 

Activo Total 17.210.986,69 

Pasivo Total 12.978.435,20 
Recursos ” nl 3,07 [Veces 

Patrimonio 4,232.551,79 

Patrimonio 4.232,551,79 . 
Indice estructural ” 25%|Porcentajes 

Activo Total 17.210.986,69       

Descripción de indicadores 
  

Razón corriente: Mide la capacidad de la compañía para atender sus obligaciones a corto 

plazo, 

Razón de endeudamiento: Muestra el porcentaje de la empresa que pertenece a los 

acreedores. 

Recursos: Mide la relación de los recursos aportados por los acreedores en comparación con 

los recursos aportados por los accionistas. 

Índice estructural: Mide el crecimiento patrimonial de los accionistas en comparación con los 

recursos disponibles de la Compañía. 
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