# Informe de Comisario

A los Accionistas de MINUTOCORP S.A.

En cumplimento a lo dispuesto en el Artículo 279 de la Ley de Compañías y la Resolución No. 92.1.4.5.0014 que contiene el "Reglamento que establece los requisitos mínimos que deben contener los Informes de los Comisarios de las Compañías sujetas al control de la Superintendencia de Compañías", en mi calidad de Comisario Principal de la Compañía MINUTOCORP S.A., presento a ustedes mí informe y opinión sobre la razonabilidad y suficiencia de la información presentada por la Administración, en relación con la marcha de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre del 2019.

He obtenido de su administración toda la información sobre las operaciones, documentación y registros que juzgué necesario examinar e investigar.

Así mismo, he revisado los Estados Financieros que están obligados a emitir la Compañía **MINUTOCORP S.A.** al 31 de diciembre del 2019 de conformidad con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías.

#### Responsabilidad de la Administración de la Compañía

Los Estados Financieros han sido elaborados de acuerdo a las Normas Internacionales de información Financiera emitidas por IASB así como por las disposiciones emitidas por la Superintendencia de Compañías, los cuales son de responsabilidad de los administradores de la Compañía, así como el diseño de la implementación y el mantenimiento de controles internos relevantes para su preparación y presentación.

#### Responsabilidad del Comisario

Mi responsabilidad consiste en emitir un informe sobre la confirmación de sus valores en los libros contables y basado en mi revisión, emitiré la opinión correspondiente.

#### Pruebas efectuadas

Como parte de la revisión, efectué pruebas del cumplimiento por parte de la Compañía MINUTOCORP S.A., y/o sus Administradores, en relación a:

 El cumplimiento por parte de los administradores, de normas legales, estatuarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General de Accionistas

- Si la correspondencia, los libros de actas de Junta General, libro talonario, libro de acciones y accionistas, comprobantes y libros de contabilidad, se llevan y se conservan de conformidad con las disposiciones legales vigentes.
- Si el control interno contable, no presenta ninguna condición que constituya una debilidad sustancial.
- Si los procedimientos y controles implementados por la Gerencia, en mi opinión, salvaguardan la integridad económica de los activos, obligaciones y resultados de la Compañía.
- Que los estados financieros son confiables, han sido elaborados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y surgen de los registros contables de la Compañía. En cuanto se refiere a la documentación contable financiera y legal, considero en términos generales que la Compañía cumple con todos los requisitos que determina la Superintendencia de Compañías, la Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento; y, el Código de Comercio, entre otros, en cuanto a su conservación y procesos técnicos.

#### Resultados de pruebas efectuadas

- ✓ Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinión, se consideren incumplimientos por parte de la Compañía MINUTOCORP S.A., por el año terminado el 31 de diciembre del 2019.
- ✓ No hubo limitaciones en la colaboración prestada por la Administración de la Compañía en relación con mi revisión y otras pruebas efectuadas.
- ✓ El Control Interno Implementado por la Administración de la Compañía es adecuado, lo cual ha contribuido a un eficiente manejo financiero y administrativo; y un oportuno control empresarial.
- ✓ Actualmente la Compañía tiene afiliados a todos sus empleados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, lo cuales gozan de todos los beneficios establecidos por la ley.
- ✓ Sobre la base de mi revisión y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento de ningún asunto con respecto a los procedimientos de control Interno de la Compañía, cumplimiento de presentación de garantías por parte de los Administradores, omisión de asientos en el orden del día de las Juntas Generales, propuesta de renovación de los administradores y denuncias sobre la gestión de los administradores, que me hicieran pensar que deban ser informados a ustedes.
- ✓ Considero que el examen efectuado fundamenta razonablemente la opinión que expreso a continuación.

#### Opinión

En mi opinión, los Estados Financieros de **MINUTOCORP S.A.**; se presentan razonablemente en todos los aspectos importantes al 31 de diciembre del 2019 de conformidad con la Ley de Compañías y Normas Internacionales de Información.

Ing. Shirley Carolina Ruiz Álvarez

Comisario principal C.I. 0917122970

Guayaquil, 11 de agosto del 2020

## MINUTOCORP S.A. Estado de Situación Financiera

Al 31 de diciembre del

	Al 31 de diciemble del	
	2019	2018
ACTIVOS		
ACTIVOS CORRIENTES		
Efectivo y equivalente de efectivo	149,997	282.452
Cuentas por cobrar	1.294.854	1.354.797
Inventarios	529.045	440.669
Pagados por anticipado	897.453	963.242
Cuentas por cobrar relacionadas	7.520.567	5.306.711
Activos disponibles para la venta	51.618	51.618
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	10.443.534	8.399.489
ACTIVOS NO CORRIENTES		
Propiedad, planta y equipo (neto)	834.185	863.057
Propiedades de inversión	2.400.176	2.400.176
Cuentas por cobrar relacionadas L/P	2.895.515	2.168.125
Impuesto diferido	19.649	2.821
Otros activos	617.927	640
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	6.767.453	5.434.819
TOTAL ACTIVO	17.210.987	13.834.308
	-	
PASIVOS		
PASIVOS CORRIENTES:		
Cuentas por pagar	2.156.751	1.579.188
Obligaciones bancarias	2.345.825	1.979.897
Cuenta por pagar a relacionadas	797.027	3.982.820
Anticipo de clientes	2.475.377	206.960
Gastos acumulados	226.974	80.486
Total pasivos corrientes	8.001.954	7.829.351
PASIVOS NO CORRIENTES:		
Obligaciones bancarias L/P	3107573	1.033.064
Cuenta por pagar a relacionadas L/P	1806522	772.573
Obligaciones con empleados L/P	62.387	39.085
Total pasivos no corrientes	4.976.481	1.844.722
TOTAL PASIVO	12.978.435	9.674.073
DATRIMONIO		
PATRIMONIO	200	222
Capital social	800	800
Aporte para futuras capitalizaciones	2.239.200	2.239.334
Reserva legal	1.597	1.597
Reserva facultativa	548.567	598.667
Resultados acumulados	1.442.387	1.319.837
TOTAL PATRIMONIO NETO	4.232.552	4.160.235
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	17.210.987	13.834.308

### MINUTOCORP S.A. Estado de Resultado Integral

	Al 31 de dicie	Al 31 de diciembre del	
	2019	2018	
INGRESOS			
Operacionales	11.117.581	9.106.551	
No operacionales	883.485	88.084	
TOTAL INGRESOS	12.001.065	9.194.635	
COSTO DE VENTA			
Operacionales	( 9.265.889)	(7.822.532)	
TOTAL COSTO DE VENTA	( 9.265.889)	(7.822.532)	
GASTOS			
Operacionales	( 1.858.533)	(1.124.185)	
Financieros	(700.931)	(94.914)	
TOTAL GASTOS	( 2.559.464)	(1.219.099)	
UTILIDAD LIQUIDA DEL EJERCICIO	175.712	153.004	
Participacion a Trabajadores	(26.357)	(22.951)	
Impuesto a la ganancias	( 145.810)	(61.143)	
OTRO RESULTADO INTEGRAL			
(Pérdida) actuarial	(11.723)	( 2.377)	
LITH ID AD META DEL E JEDONOLO		20 522	
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	3.546	66.533	

# MINUTOCORP S.A. Ratios Financieros Al 31 de diciembre del 2019

Razon corriente	Activo Corriente	10.443.534,09	4.24 1/0000
	Pasico Corriente	8.001.954,34	1,31 Veces
Razon de endeudamiento	Pasivo Total	12.978.435,20	75% Porcentajes
	Activo Total	17.210.986,69	15% Forcentajes
Recursos	Pasivo Total	12.978.435,20	3,07 Veces
	Patrimonio	4.232.551,79	3,07 Veces
Indice estructural	Patrimonio	4.232.551,79	050( D
	Activo Total	17.210.986,69	25% Porcentajes

#### Descripción de indicadores

Razón corriente: Mide la capacidad de la compañía para atender sus obligaciones a corto plazo.

Razón de endeudamiento: Muestra el porcentaje de la empresa que pertenece a los acreedores.

**Recursos:** Mide la relación de los recursos aportados por los acreedores en comparación con los recursos aportados por los accionistas.

Índice estructural: Mide el crecimiento patrimonial de los accionistas en comparación con los recursos disponibles de la Compañía.